A ba non alibi, quam ſub iphis libidinum ti- tulis ſcribenda expungeret ipſe, & poſt eum quidam alii. Sed ſeries orationis evi- denter docet, hæc verba eſſe non adſcrita, ſed ab illo ipſo ſcripta, qui Clementem mentitur. Utut ſit, dignum erat elogium hoc, quod omnibus ſui juris Canonici ex- emplaribus inſcriberet ſedes Romana, ne quis dubitaret de ea agi, Apoc. 17.

Statim initio Decreti proponuntur ca- nones pœnitentiales, quorum primus B prieſbytero, ſi fornicationem fecerit, indi- cit annorum decem pœnitentiam: duo- decesimus annorum duodecim ei, qui prieſbyterum occiderit, & tamen decimus septennii tantum pœnitentiam injungit ei, qui cum brutis coierit, aut incestum commiferit, & tricesimus ei, qui Deum publicè blaſphemaverit, quinquaginta dierum pœnitentiam, & triginta ſolido- rum mulctam, ſi dives fuerit.

D. 17. c. Nec licuit laudatur Gregorius, C dicens: clericum contumacem per fecu- latem opprimendum potestatem. In eum canonem Glosſa: Poſſunt, inquit, laici coer- cere clericos etiam non depositos, ut no. XXIIIL q. V. principes. Alias autem etiam depositum non poſt laicus punire, niſi incorrigibilis fit, ut extra- de judi. cùm non ab homine. Nunquam enim clericus, quantumcum, fit criminofus, tradendus eſt curie ſeculari, dummodo poſſit corrigi per ec- cleſiaſticam potestatem. Ut 81. diſt. dictum. ex- tra. de judi. At ſi clerici, niſi in crime falso li- terarum Apostolicarum.

Ita ſi literas regias crime falso tem- terant clerici, ſi conjurarent in regis caput & regni perniciem, aut quidvis aliud quantumvis horrendum ſcelus perpetrarent, dummodo meliora in posterum pol- liceantur, non licebit magistratui in eos animadvertere.

D. 35. c. ab exordio laudatur Hieronymus dicens: Poſtquam Christus venit in plenitudi- ne temporum, nec repudium nobis dare permit- tur, nec circumcidimur, nec comedimus carnes di- cente Apoſtolo: Bonum eſt vinum non bibere, &

carnes non comedere. At nec Apostolus simpliciter id bonum esse dicit, nec inde sequitur malum esse vinum bibere, carnes comedere, tam id hodie veritum esse, quam circumcidere filios, aut uxores repudiare. Errorem Hieronymi, dum decretis suis inserit, sedes Rom. facit sūm.

D. 73. c. in nomine, cùm veteres suas formatas, οὐσιῶν &c., commendatias literas ita finirent, & inchoarent ēv ὀνόματi π. u. α. π. h. e. ταργδs, i. e. ἀγράς τηλεμάχοις. Gratianus interpretatur in nomine Patris, Filii, Spiritus Sancti & Petri, quasi Petrus ipso Trinitati sit æquandus, aut interpretationum istud admittant voces Græcæ, quod figmentum etiam Baronio placet.

Cùm Sedes Rom. sit omnium maximæ, fœdissimaque nundinatrix, tamen D. 88. c. ejiciens laudat Gratianus Pseudo-Chryostomū in Matth. 21. c. hom. 38. dicentem: *ejiciens Dominus rendentes & ementes de templo significavit, quia mercator nunquam potest Deo placere, & ideo nullus Christianus debet esse mercator, aut si voluerit esse, proscriptiatur de ecclesia.* Mercator sine perjurio & mendacio esse non potest. Puduit aliquem huius falsitatis, eo que præfixit Palea. Sed quantum consultius paleam hanc eliminasset canonistæ, quām suis decretis inserviissent?

Cresconianæ collectionis §. 178. sic legimus: *Quod clericis non liceat pænitentiam agere, & quod post pænitentiam nullus posset ad clericum admitti ex decreto. PP. Siricij tit. 14. ex decreto. PP. Innocentij tit. 34.*

At qui vel Ethnicus nos doceat, quām iniqua sit prior huius canonis pars, cùm ait:

*Omne animi vitium tanto conspectius in se Crimen habet, quanto maior qui peccat habetur.*

Ibidem §. 287. *Quod pænitenti nulla latra negotiationis exercere conveniat ex decreto. PP. Leonij tit. 23. & §. 288. quod ad militiam secularem post pænitentiam redire non debeat ex decreto eiusdem tit. 24.* Ibidem §. 344. *Vt prater Pascha & Pentecosten baptismū non cele-*

A bretur ex decreto. PP. Siricij tit. 2. ex decreto. PP. Leonij tit. 7. 8. 9. 10. 11. 12. ex decreto. PP. Gelasij tit. 10.

Roma lupanaria publicè fovet, tamen in speciem laudat patres adversus Scorta declamantes D. 34. & c. 32. q. 4. Sed vide quām licenter has patrum sententiae eludat. D. 34. c. *Vidua*, laudatur Hieronymus, dicens: *Meretrix est, quæ multorum libidini patet.* In hunc canonem Glossa typis edita Parisiis A.D. 1521. quæ multorum, inquit, hoc est, quæ admiserit plures quam XXIII. naillia hominum, ut 45. d. q. disciplina, vel quæ admisit XL. ut extra. de cler. excom. c. latores.

Rubrica Gratiani D. 34. c. 4. sic habet: *Qui non habet uxorem, illius loco debet habere concubinam.* Sic habet editio Parisiensis A.D. 1521. Demus typographi mendum esse, legendumque potest pro debet. Tamen turpis esse non desinet hic canon.

Dixeris non esse Pontificis cujusquam C hæc verba. Sed cùm sint verba Decreti, quod à tot Pontificibus cum suis glossis est comprobatum, quo Pontificum Rota, Scholæ, Canonistæ tanquam authentico canonici juris instrumento utuntur, sordes istas suas esse negare non potest sedes Romana. Eadem jure merito possunt imputari sordes, quas celeberrimi Papatus Doctores cum aliquot aliorum Doctorum approbatione tuentes, ut, quod Fr. Toletus Cardinalis & Jesuita quatuor

D Doctorum suffragiis instructus, docet de Sacerdotum instructione lib. 5. c. 13. si quis desideret deliberatè habere pollutionem ob delectationem carnalem, mortaliter peccat. Dixit autem ob delectationem. Nam si quis desideraret ob finem bonum, scilicet sanitatem, vel ad levandas carnis tentationes, quibus interdiu affligitur, non esset peccatum secundum Navarrum cap. 16. §. 6. His pollutionibus complacere ob sanitatem, vel, ut tentationes carnales non sint ita vehementes, non est peccatum, ut habet Navarrus.

*Confessarius, si forte, dum audit confessiones,*

in tales incidit pollutiones, non ob id tenetur non audire alios, nisi sit periculum complacentia in pollutione, tunc enim tenetur relinquere confessiones, & auferre peccati occasionem, secus, non. Hi sunt fructus tyrannidis, quam invexit papatus, tum in exigenda delictorum arcanaorum confessione, tum in exigendo à tot myriadibus hominum perpetuò consilabatur, in quā tamen tyrannide tantoperè sibi placent, ut disertè contendant minus peccare clericum, qui plures concubinas, quām qui conjugem unam habet: & hanc esse totius Sedis Romanæ sententiam, docet continua multorum seculorum praxis.

Ioh. Mariana, Jesuita, Principem à virtutis gravibus, hoc est, fibulatis Patribus tyrannidis insimulatum ferro, veneno, quilibet vi tollere jus fasque esse contendit. Parricidiale hanc doctrinam decreto publico damnavit Senatus Pariensis A. D. 1610. Sed ut à Jesuitatum saltem in Gallia viventium societate, aliquo've collegio damnaretur, obtinere non potuit; ut non dubites, hanc esse sententiam, non unius Marianæ, sed totius societatis, in Papæ gratiam, Regum Papæ displicentium, parricidia propugnantis. Idem cùm multis invehatur in spectaculorum licentiam, & taurorum agitationem, luponarium quidem turpitudinem improbari sibi contestatur de spectaculis c. 16. Sed ita, ut ea mox addat, quæ luponarium tolerantiam foveant potius quām evertant. Subit, inquit, animum admirari à Patribus, qui tam multa adversus spectacula dixerunt, paucissima dicta esse adversus luponaria. Sed nimis majus exitium imminere à spectaculis existimabant, quoniam ad ea omnis etas, conditio, sexus concurrebat; ad luponaria infima plebs, cuius ex virtute negl laus magna ex intemperantia praeter animas haud magna jactura existit, pueri nobiles, virgines, senes si corrumpantur, magna calamitate involvatur Resp. necesse est. Deinde luponaria ob notam turpitudinem nulli fautores habebant, spectaculis multi patrocinabantur.

A Mirabar etiam, nullis conciliis luponarium turpitudinem fuisse supplicio sanctitatem. Sed nimis Patres, quæ tempore induruerant, movere ausi non sunt, præsternim anticipati sententia, & semper, ut arbitror, nonnulli defendantibus cautionis specie.

Vide, quām parva tibi constes, Maria- na. Si nonnullos semper luponaria cautionis specie defendisse putas, quā potest verum esse, quod a ebas, luponarium ob notam turpitudinem nulli fautores existebant. Vis te, cur

B spectacula toties damnerit Patres? Audi Salvianum de gubernat. D e i lib. 6. pag. 182. Nihil, inquit, fermè vel criminum, vel flagitorum est, quod in spectaculis non sit, ubi summum deliciarum genus est, mori homines, aut quod est morte gravissimum, acerbiusq; lacerari, expleri ferarum alios humanis carnibus, comedи homines cum circumstantium latitia, conscientium voluptate, hoc est: non minus penè hominum aspectibus, quām bestiarum dentibus devorari. Atq; ut hoc fiat, orbis impendium

C est. Ut devorari possint à feris viscera hominum, non licet naturam rerum aliquid habere secretum. pag. 185. In theatris & concupiscentiis animus, & auditu aures, & aspectu oculi polluantur. Que quidem omnia tam flagitiosa sunt, ut explicare ea quispiam atq; eloqui salvo pudore non valeat. Sole theatrum impuritatem sunt, qua honestè non possunt vel accusari. pag. 187. In illis imaginibus fornicationum omnis omnino plebs animo fornicatur. Photii neipho tit. 13. cap. 18. pag. 153. ai σκηναι καὶ οὐδωνοις ὡς τὸν δρόσοντες τῆς πρέσβειας, &c. unde liquet scenicas fuisse totidem meretrices.

Præterea totus hic apparatus erat Gentilitiae superstitionis appendix. Itaque p. 193. In spectaculis, inquit, est quedam apostasia fidei, & à Symbolis illius & caelestibus Sacramentis lethalis prævaricatio. Quamobrem in baptismo dilectè jubebantur his, ut dæmoniorum sacrificiis, renuntiare. Abrenuntio, inquis, diabolo, pompis, spectaculis & operibus eius. Quamobrem Constantinus Beryti, cùm esset A. D. 326. legem

gem hanc tulit, quam Justinianus infestens codici suo lib. XI. tit. XLVII. testatur, eam sibi probari: *Cruenta spectacula in otio civili & domestica quiete non placent. Quapropter omnino gladiatores esse prohibemus.* Monuerat fortè Constantimum Episcopus Beryti, quām indigna nomine Christiano esset hæc immanitas, mox legem suam irritam fieri passus est. Sic & Telemachus quidam monachus apud Theodoretum & Nicephorum Honorium eò compulit, ut Monomachos abolendos curarit, qui tamen mox restituti sunt. Arcadius & Honorius Impp. A. D. 396. C. de Majuma. Clementia nostra placuit, ut Maium provincialibus letitia redatur, ita tamen, ut servetur honestas, & reverentia castis moribus persevereret. Sed ex Salviano liquet posteriorem huius legis partem nullo modo fuisse servatam. Quin & Justinianus I. insérendo codici suo l. 11. T. 4. confirmavit Diocletiani legem, dicentis: *Cum præsidem provincia impensis, qua in certaminis editione erogabantur, ad refectionem murorum translatisse dicas, & quod salubriter derivatum est, non revocabitur, & solenne certaminis spectaculum post restitutam murorum fabricam iuxta veteris consuetudinis legem celebrabitur.* Idem A. D. 534. codicis l. 1. tit. 4. lege 33. Diaconos, Presbyteros, Episcopos, quos his ludis interesse non pudebat, graviter reprehendit. *Scenorum, inquit, vel thymelicorum spectatores sunt ludorum, aut earum, qua in theatris certantium ferarum pugna sunt, neq; cogitant quemadmodum ipsi vel his, qui modo & recens initiati sunt, & adorandis mysteriis dignati, ipsi prædicunt, ut abrenuntient adversarii demonis cultui & omnibus pompis eius, quarum non minima pars talia spectacula sunt.* His abominationibus, qui se opposuerit Rom Episcopus, videmus neminem: Sed iis opposuerunt setum Africani can. 15. 60. 61. tum Trullani patres A. D. 691. can. 51. 52. 62. 65. 71. 96. 100. tum imprimis Salvianus nostras.

A Luponaria verò, quod à nulla Synodo damnata contendis, falsum. Verum forte dices, si dices, ab Imperatore nullo, à nullo Papa, à nullâ Romanâ Romanæque diœceseos propinquâ Synodo damnata. Photii vetus Scholiastes tit. 13. cap. 5. pag 148. ait: scortationem politicis legibus non laudari quidem, sed non prohiberi. Prohibuissent, ni fallor, si suassisset id aliquis Episcopus Romanus. Quò longius à Româ discesseris, eò plures videbis & severiores adversus promiscuam venerem constitutiones. Concilium Elibertinum ei, qui vel semel lenocinium exercuerit, communionem, ne in exitu quidem dandam censem. Basilius ad Amphilochium can. 58. & 59. adultero decennalem, scortatori septennalem pœnitentiam injungit, quid facturus lenoni publico, si lupanarium propriæ dictorum usum apud Christianos vidiisset? Sexta Synodus A. D. 691. lenones τεστι φυχῶν ἀλισθῶ πορφύρας θηρωάζοντες καὶ ἐπεροντες, si clerici fuerint, deponi, si laici fuerint, excommunicari jubet, c. 87.

B Roma video quidem Zepherinum A. D. 216. dicentem apud Tertullianum initio libri de pudicitia: *Ego & næchie & fornicationis delicta pœnitentia functis dimito.* Video Syricum A. D. 385. declamantem in patronos conjugii clericorum, non seculac in libidinum sectatores ac luxuriæ patronos, video proximas Italiae provincias exemplo Romanæ Sedis in hanc tyrannidem abreptas, in iisdem nullas adversus lupanaria, nullas adversus scortationes video, cum tamen lupanaribus, meretricibus, & exoletis jam scatterent omnia quinto Seculo. Salvianus paulò post Carthaginem à Vandalis captam A. D. 440. Penè unus gorges, inquit de gubernatione Dei lib. 7. omnium gula, penè unum lupanar, omnium vita. Apud Aquitanicas, qua civitas in locupletissimâ ac nobilissima sui parte non quasi lupanar fuit? Carthagine, qua pars civitatis non plena sordibus,

que

qua intra urbem platea aut semita non lapanar? Omnes deniq; civitates, nunquid non lustris plene sunt, ac lapanaribus fuerant? Pudeat nos Romanii ubiq; populi, hoc est, Latinarum Ecclesiastum, pudeat vita nostra, nulla penè urbes lustris, nulla omnino impuritatibus vacant, nisi illa tantum, in quibus barbari esse cœperunt.

Atenim, si seriò lapanarium usum putras non esse tolerandum, quî potes c. 17. sanctissimam vocare legem, Philippi II. Hispaniarum regis, qui A. D. 1571. lapanaria non sustulit, sed auctoritate publicâ confirmavit, modo cautiones quædam adhibeantur, puta, ut singulis octo diebus diligenter & attenè lustrentur, ut que labo aliquâ fuerint infecte continuò ad nosocomia curanda deferantur. Ita videtur lapanaria quidem damnata, lustra vero probare. Tum deum autem lustra tibi erunt, si sedulò perlustrentur.

Sed & miror æquitatem tuam, qui contendis, non licere meretricibus multò carius quam ceteris domum locare, ne ex lucri participatione commune crimen evadat. Sed quid opus erat te nobis, qui Romam non lubenter invisiimus, aperire urbis mysteria? Scimus, inquis, Roma meretrices sepè nullis certis sedibus tota urbe vagari, tamei ea licentia aliquando restricta sit, certâ aliquâ regione urbis ad habitandum illis designata: & paulò ante: Roma passim & impunè sit in ipsis Pontificum oculis, ubi caput & forma est sanctitatis, eoque majori spe quæstus confluunt maiori numero mulieres perdita. Vide, ne ob hæc, & quod ex lapanari publicè vestigial exigi vetas, damnatus sit Romæ liber tuus potius, quam ob ea, quæ de Monetæ mutatione scripsisti.

### Caput VII.

#### BABEL ATTO KATAKPI TOΣ.

Abel confusionem cùm significet, certum est, proprium eius characterem esse, ut passim ipsa sibi con-

A tradicat, suo ipsius ore condemnetur. Ut sciamus, an id Sedi Rom. possit aptari, paucula saltem ad specimen notabilis sufficiet. D. 93. can. 14. laudatur Concilii Laodicensis canon 25. Non oportet diaconos panem dare, nec calicem benedicere. Omitto, quod idem sequenti canone 18. permittens laudatur Concilii Carthaginensis quarti canon. 18. Sed meminerint saltem, quām iniquè negent id, quod à presbytero datur panem esse. D. 95. can. ultim. laudatur Neocæsiensis concilii can. 13. & ita vertitur: Presbyteri ruris in ecclesia civitatis episcopo præsente vel presbyteris ipsius urbis offerre non possunt, nec panem sacrificatum, (alii legunt sanctificatum) dare, calicemq; porrigerere. Quām multa hujusmodi, vel hanc unam controversiam spectantia, ac veritati faventia, transubstantiationem evertentia, colligi possunt ex tercia Decreti Gratianei parte, de consecratione? Sed hæc integrum volumen confidere possunt.

D. 93. can. 20. laudatur Concilii Tolletani quarti canon 38. Nonnulli diaconi in tantam prorumpunt superbiam, ut sese presbyteris anteponant. Laudatur & can. 24. Hieronymus ad Evagrium epist. 85. dicens: Legimus in Esaia. Fatuus fatua loquitur. Audio quendam in tantam erupisse recordiam, ut diaconos Presbyteris & Episcopis anteferat. Nam cum Apostolus perspicue doceat eosdem esse Episcopos, quos Presbyteros, quid patitur mensarum & viduarum minister, ut super eos tumidus se efficerat, ad quorum preces Christi corpus & sanguis conficitur? Id copiosè solideque demonstrat: dein, quodd sciret hoc, quod damnabat, vitium Romæ regnare, addit. Si auctoritas queritur, orbis maior est urbe. In eum canonem Glossa: Ante prælationem ista nomina, Presbyter, Episcopus, erant prorsus Synonyma, & etiam administratio communis erat, quia communi consilio sacerdotum regabantur ecclesia. Ibidem D. 95. can. 5. laudatur Hieronymus in Tit. cap. i. idem differt contendens.

Decreti parte 2. causa 1. q. 1. can. 1. Leo laudatur, dicens: *Gratia se non gratis datur vel accipitur, gratia non est. Simoniaci autem non gratis accipiunt.* can. 6. Dantem pariter & accipientem, inquit Gelasius, damnatio Simonis involvit. can. 12. *Anathema danti, anathema accipienti.* can. 16. *Simoniaci non nisi spiritum mendacii accipiunt.* can. 21. *Tolerabilius est Macedonij & eorum, qui circa ipsum sunt Spiritus sancti impugnatorum impia heres.* Illi enim creaturam & servum Dei Patris & Filij Spiritum sanctum delirando fatentur. Isti vero Spiritum sanctum efficiunt servum suum. can. 104. laudatur Concilium Triburiense, dicens: *De cetero nec pro ordinatione, nec pro chrismate vel baptismo, vel pro balsamo, nec pro sepultura, vel pro communione quidquam exigatur.* Sed gratis dona Christi gratuitâ dispensatione donentur. can. 109. Erga Simoniacos, inquit Nicolaus II. A. D. 1059. nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus. Hujusmodi deauntiationibus plena est hæc quæstio 1. tom 3. 7.

Cùm hodie tam obfirmatè consequentiarum legitimatum vim pernegerit tum Jesuitæ, tum etiam alii Doctores Pontifi-

A cii, sciant illorum sophisticæ vitiligationi damnandæ, vel unum Gratianum sufficere, c. 1. q. 1. can. 64. Ne putemus, inquit, in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum foliis, sed in medulla rationis.

Subinde nos negant ad Ecclesiam pertinere, & tamen cum eos, qui à nobis deficiant, muneribus Ecclesiasticis, Felix III. ep. 1. c. 5. Gratianus jubet eos fateri nos esse catholicæ ecclesiæ membra. Sic enim B ajunt 1. q. 7. can. 10. qui in qualibet etate alibi, quam in ecclesia catholica aut baptizati, aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militem prouersus non permittantur accedere.

Confessionem auricularem ab omnibus flagitant, & tamen de pœnit. dist. 2. c quidam, laudatur Theodorus Cantuariensis Archiepiscopus, dicens: *quidam Deo solummodo confiteri debere peccata dicunt, ut Graci: quidam vero Sacerdotibus confitenda esse percensent, ut totæ ferè sancta Ecclesia, hoc est, Romana, quod utrumq; non sine magno fructu intra sacram fit Ecclesiam.* Hujusmodi multa passim confessimus duobus his libris, & non pauca suppedabit etiam tertius?

SEDIS RO-  
MANÆ

FIDES,

SIVE

STELLIONATUS.

# IACOBVS CAPPELLVS

JUL. CÆS. BULENGERO S.

**B**riores duos de Sedis Rom. potestate, sanctitateque libros adversus te potius, Bulengere, quam ad te scripsisse dici possunt, si modo quidquam adversarium habent tam amicæ dissertationes non lædendæ famæ tuæ, sed propugnandæ veritatis ergo institutæ. Sed quantumvis moderatè, ~~aggrando~~, tamen adversantur diatribis tuis. Hunc certè librum ad te tantum scribo, non adversus te. Nam sicubi te sententiæ meæ repugnantem offendì, obiter respondi, prout id postulabant ea, quæ duobus prioribus libris enarrabamus. Sed quia videbam, vix tibi satisfacturas breves illas responsiones, in hunc librum distuli pleniorēm disquisitionem de crimine stellionatus, cuius à nostris passim accusatur Sedes Rom. Quò gravius est illud crimen, eò solidiores debent esse rationes, quibus tanti sceleris arguitur. Contra, si quæ falsa suspicamur instrumenta, tu vera probaveris, ruent pleraq; omnia, quæ de potestate, sanctitateq; Romanæ sedis hactenus differuimus. Quorsum enim hæc instrumenta cōfinxit, nisi ut ea statuminaret, quæ nos eversa volumus? Eadē operā videbimus nō tantū, quām bonā fidē causam suam agat, sed & quām multis nominibus inficiat, tum fidei, tum ecclesiasticæ disciplinæ puritatē. Si dixeris, seram esse tot instrumentorū jam multorum seculorū præscriptione firmatorū accusationem, memineris quām multi jam hæc scripta vocaverint in falsi suspicionem. Imprimis memineris *accusationem suppositi partus nulla temporis præscriptione depelli*, ut docet Paulus J. C. ad legem Corneliam de falsis §. 19. *nec interesse, decesserit nec ne, qui partum subdidisse contenditur*. Sed ut eò minus mira videatur accusatio nostra, vide quām multa scripta Doctorum tuorum celeberrimi quique quotidiè falsi damnent.